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Abstract
The aim of this work is to develop an application that will classify a loaded
image of the object (building) from a built-in mobile device or mobile camera
into one of the architectural styles such as gothic, renaissance, baroque, art
nouveau, functionalism, and others. The application will be designed for
the mobile device or as a web application for accessibility over the Internet.
The classifier used in the application will be based on convolutional neural
network.

The greatest contribution of the work lies not in the application itself,
but in the creation of a neural classifier for automatic building recognition
that can be used or expanded in the future.

Abstrakt
Cílem práce je vyvinout aplikaci, která bude z načteného obrázku anebo
za pomoci vestavěného fotoaparátu mobilního zařízení klasifikovat snímek
objektu (budovy) do některého z architektonických slohů jako je například
gotika, renesance, baroko, secese, funkcionalismus a další. Aplikace bude ur-
čena pro mobilní zařízení nebo jako webová aplikace dostupná přes internet.
Použitý klasifikátor aplikace bude založen na technice konvolučních neuro-
nových sítí.

Největší přínos práce nespočívá v aplikaci jako takové, ale ve vytvoření
neuronového klasifikátoru pro automatické rozpoznávání budov, který může
být v budoucnu také použit a dále rozšiřován.
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1 Úvod

Rozpoznávání a klasifikace objektů z fotografií zažívají ve dvacátých letech
jednadvacátého století obrovský rozmach. Hlavně kvůli neustálému výzkumu
zabývajícímu se neuronovými sítěmi, jehož důsledkem je využívání neurono-
vých sítí v mnoha oblastech. Například ke klasifikaci architektonických slohů
budov, která je tématem této práce.

Architektonické slohy jsou z historického hlediska velice důležité. Jejich
prvky jsou klíčové pro budování staveb v budoucnu. Bohužel kromě lidí, kteří
se o tento obor zajímají, by se našlo pouze několik architektů, kteří dokáží
s jistotou poznat při pohledu na stavbu, o jaký sloh se jedná. Toto předchozí
tvrzení je sice pouze domněnkou, nicméně by se ale hodilo vyvinout aplikaci,
která dokáže klasifikovat tyto slohy.

Cílem práce je vytvořit aplikaci, která má výše zmíněné vlastnosti. Nej-
prve je třeba natrénovat vhodnou neuronovou síť získanými trénovacími daty
a po dosažení uspokojivé úspěšnosti neuronové sítě naprogramovat aplikaci
nebo aplikace, které využívají danou neuronovou síť za účelem zobrazení
výsledku pro vstupní fotografii s konkrétní budovou.

V první části se budeme zabývat principy neuronových sítí pro klasifi-
kaci obrázků a dostupnými optimalizovanými knihovnami, ze kterých jsou
zmíněny PyTorch a TensorFlow. Dále se zaměříme na architektonické slohy,
které jsou po konzultaci s architektem vhodné pro klasifikaci.

V druhé části jsou popsané postupy přípravy dat, které byly použity
pro učení neuronových sítí. Následně jsou popsány použité neuronové sítě
a zhodnocen jejich potenciál pro použití v aplikacích včetně výsledků jejich
úspěšností. V neposlední řadě jsou také popsány implementace jednotlivých
aplikací, skriptů pro přípravu dat a skriptů určených k naučení neuronových
sítí.
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2 Neuronová síť

V této kapitole se budeme zabývat problematikou umělých neuronových sítí,
přičemž se omezíme pouze na neuronové sítě vhodné pro klasifikaci obrázků.
Nejprve je ale třeba seznámit se základními principy neuronových sítí.

2.1 Neuron
V biologickém pojetí je to buňka nervové soustavy, která podle intenzity
vstupních signálů může vést daný signál anebo signály dále. Umělý neuron
funguje na podobném principu, kde jsou vstupní signály (dendrity v biolo-
gickém pojetí) reprezentovány číselnými hodnotami, které jsou spočteny po-
mocí vhodného matematického operátoru s takzvanými vahami v lineárním
zobrazení (matematická funkce). Toto lineární zobrazení značí tělo nervové
buňky a výsledek zobrazení je v biologickém pojetí axon vedoucí signál dále.
Podrobněji je neuron ukázán na perceptronu, což je nejjednodušší neuronová
síť sestávající se z jediného neuronu [22].

AxonDendrity

<== Tělo nervové buňky

Obrázek 2.1: Vlevo: perceptron (obrázek převzat z [36]) a vpravo: neuron v biologickém
pojetí

Z obrázku 2.1 (vlevo) je vidět, že se jedná o funkci (lineární zobrazení)
množiny vstupů {x0, x1...xn} na výstup yj. Každému vstupu je přiřazena
váha wjn. Dále se vypočte pomocí daného operátoru (v tomto případě suma)
vstup do přenosové [22]/aktivační funkce, která může být různá. Například
funkce sigmoid ze které je vypočtena hodnota výstupu yj. Důležité je dodat,
že výstup yj je číslo v intervalu například od 0 do 1 a může být použito
jako vstup do dalšího neuronu. Pokud je takto použito, tak se už nejedná
o neuron ale o neuronovou síť.

10

2.2 Vrstevnatá neuronová síť pro klasifikaci
Neurony se většinou uspořádají do vrstev. Výstup neuronu z každé vrstvy
kromě výstupní je vstupem do každého neuronu vrstvy následující, viz ob-
rázek 2.2.

... ...

...
x1

x2

x3

xn

y1

ym

Vstupní
vrstva

Skrytá
vrstva

Výstupní
vrstva

Obrázek 2.2: Nákres vrstevnaté neuronové sítě

Výstupní vrstvou je uspořádaná n-tice prvků v daném intervalu například
od 0 do 1, kde každé prvek může indikovat (v případě aktivační funkce
softmax indikuje) pravděpodobnost zda patří vstupní objekt do třídy. Tato
n-tice je indexována. Ke každému indexu je přiřazena jedna třída. V našem
případě je třídou architektonický sloh. Prvek s nejvyšší pravděpodobností
je pokládán za výsledek, respektive výsledkem je třída přiřazená k indexu
tohoto prvku.

2.3 Konvoluční neuronová síť
Konvoluční neuronová síť je určena ke zpracování vícerozměrných dat [20].
Takovými daty jsou například barevné obrázky, které mohou být reprezen-
továny například ze tří dvourozměrných polí obsahujících intenzity pixelů ve
třech barevných kanálech (červená, zelená a modrá).
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Nejprve však jednoduše popišme konvoluci. Nejjednodušeji řečeno, kon-
voluce je matematická operace, pomocí které se v našem případě upravuje
obrázek například na obrázek, kde jsou zvýrazněny hrany, což je klíčové pro
objekty, které tam hledáme.

Obrázek 2.3: Vrstvy konvoluční sítě (obrázek převzat z [20])

2.3.1 Diskrétní maticová konvoluce
Nyní se podívejme na konvoluci podrobněji. Ku příkladu mějme černobílý
obrázek reprezentovaný maticí, která je zobrazena vlevo na obrázku 2.4.
Hodnoty v matici znázorňují intenzity jasu obrazových bodů (pixelů). Dále
máme takzvanou matici jádra (konvoluční maska na obrázku 2.4). Obě ma-
tice se následně zpracují v následující funkci:

Vi,j = (M, N)i,j =
k∑

a=−k

k∑
b=−k

M(i − a, j − b) · N(a, b), (2.1)

kde Vi,j je výsledná hodnota pixelu na pozici indexů i a j, M je oblast
v matici V a N je matice jádra o k řádcích a k sloupcích. Diskrétní maticová
konvoluce je vidět na následujícím obrázku 2.4.
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Obrázek 2.4: Příklad konvoluce (obrázek převzat z [8])

Z obrázku 2.4 je již zřejmé, že pro matici jádra o třech sloupcích a třech
řádcích se násobí každá hodnota indexu s hodnotou indexu dané oblasti
matice se stejnými rozměry jako matice jádra.

2.3.2 Podvzorkování obrázku (Pooling)
Tato metoda se podobá konvoluci popsané v minulých odstavcích sekce 2.3.1.
Metoda prochází matici obrázku po oblastech (například dvakrát dva pixely
popsané na obrázku 2.5) a vypočte právě jeden pixel pomocí definované
funkce například průměrováním hodnot v daných oblastech (average poo-
ling), nebo vypočtením maximální hodnoty v každé podoblasti (max poo-
ling).

Obrázek 2.5: Příklad podvzorkování pixelů v obrázku (převzato z [32])
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2.3.3 Architektura konvoluční neuronové sítě
Struktura konvoluční neuronové sítě je složena ze dvou částí. První je část,
která zpracovává vstupní obrázek. Tato část se skládá z konvolučních a poo-
ling vrstev. Výsledkem této části je vektor příznaků, který se použije jako
vstup do vrstevnaté neuronové sítě (popsaná na obrázku 2.2). Celá archi-

[…]

na Staroměstském náměstí.

IV.5 Renesance
Renesanční sloh má mnoho představitelů. Výčet těch nejznámějších obsa-
huje jména jako třeba Michelangelo Buonarotti, Leonardo da Vinci, Bonifác
Wohlmuth, Paolo de La Stella či Baldassare Maggi. Kromě typů staveb z mi-
nulé sekce IV.4 se zde objevují i zámky a letohrádky. Typickou stavbou ze
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zahraničí je Bazilika sv. Petra v Římě. V českých zemích pak Letohrádek krá-
lovny Anny (Belveder), radnice v Plzni a Kolíně, zámky v Telči, Litomyšli,
Pardubicích, Březnici, zámek Kratochvíle a Opočno, domy na náměstí ve
Slavonicích. Většina staveb není církevního charakteru. V českém prostředí
jsou pro renesanci známá psaníčková sgrafita na fasádách zámků a domů.

Obrázek IV.3: Vlevo: Plzeňská radnice v renesančním slohu (obrázek převzat z [34]),
vpravo: barokní chrám Karlskirche ve Vídni

IV.6 Baroko
Pro tento sloh je typická dynamická a ohromující architektura, důraz na
iluzionismus, používání soch na stavbách, tvorba krajinného prostředí, dů-
raz na duchovní stránku architektury. Česká a moravská města a do značné
míry i kulturní krajina mají převážně barokní charakter na gotických a re-
nesančních základech. Pro úplnost zmíníme několik představitelů baroka,
jako je například Kryštof Dientzenhofer, Kilian Ignách Dientzenhofer, Carlo
Lurago, Giovani Batista Alliprandi. Památky najdeme nejen v Praze, kde
se nachází Chrám sv. Mikuláše či Křižovnický kostel, ale i po celé České
Republice a Evropě.

IV.7 Secese
Osobitý sloh s důrazem na provedení řemesla. Od předchozích slohů se vý-
razně odlišuje ornamentálností a rovnými liniemi na stavbách. Z Českých
památek můžeme jmenovat Obecní dům v Praze, Národní dům Prostějov
nebo Hlavní nádraží v Praze. Známými architekty Českých zemí jsou napří-
klad Jan Kotěra, Josef Balšánek a Josef Fanta.
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Obrázek IV.4: Vlevo: Secesní budova Hlavního nádraží (převzato z [40]), vpravo: funkci-
onalistický Veletržní palác v Praze (obrázek převzat z [46])

IV.8 Funkcionalismus
Modernistický sloh s důrazem na praktičnost stavby, což jsou veřejné bu-
dovy, městské bytové domy, vily nebo administrativní budovy. Má funkční
a přehledné prvky, například přímé pravoúhlé fasády. České stavby ve slohu
funkcionalismu jsou třeba Veletržní palác v Praze, Penzijní ústav na Žiž-
kově, škola Vesna v Brně, vila Tugendhat v Brně a Mullerova vila v Praze.
Mezi představitele patří Le Corbusier, Mies van Den Rohe, Walter Gropius,
Bohuslav Fuchs, Oldřich Tyl a Josef Gočár.

IV.9 Kubismus
Pokud bychom přemýšleli o typicky českém stavebním slohu, mohl by to
být právě kubismus, který se pyšní prvky jako je výrazná plasticita, více
pohledové geometrické ztvárnění, lomené tvary, které se inspirují v malířství
a sochařství. Dům u Černé matky Boží v Celetné ulici v Praze nebo vily
pod Vyšehradem se řadí do památek tohoto slohu. Významní architekti jsou
Josef Gočár, Josef Chochol nebo Pavel Janák.

IV.10 Brutalismus
Název tohoto slohu je odvozen ze slova brut neboli drsný beton. Typické
budovy jsou například bytové domy a veřejné budovy. Konkrétní příkladem
je kaple ve Francii, obytný dům v Marseille, Hotel Thermal v Karlových
Varech nebo pražské budovy Transgas a Centrotex.
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Obrázek IV.5: Vlevo: Dům u Černé matky Boží ve slohu kubismu (převzato z [10]), vpravo:
Příklad brutalismu (obrázek převzat z [4])

IV.11 Islámská a arabská architektura
Hojně rozšířený sloh, ať už se jedná o všeobecné povědomí mezi lidmi, nebo
skutečnost, že architektonické památky a budovy (hlavně ty náboženské)
najdeme skoro po celém světě.

Obrázek IV.6: Alhambra ve španělském
městě Granada (převzato z [41])

Za charakteristické prvky
můžeme považovat klenby
a kupole. Druhy staveb jsou
například paláce či nábožen-
ské budovy. Konkrétním pří-
kladem paláce by mohla být
například Alhambra ve Špa-
nělsku či pevnost Ágra v In-
dii. Co se náboženských bu-
dov týče, můžeme jmeno-
vat Tádž Mahal, který se
také nachází ve městě Ágra,
nebo mešita sultána Ahmeda
v Istanbulu.

IV.12 Indická a khmérská architektura
Velice starobylý a v Evropě poměrně neznámý sloh. Typické budovy lze najít
na území dnešní Kambodži. Mezi stavební materiály patřily cihly, pískovec
nebo laterit, což je druh kamene. Hlavním poznávacím prvkem je takzvaný
prang. Je to vysoká a většinou bohatě zdobená věž.
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Obrázek IV.7: Vlevo: Příklad Khmérské stavby (obrázek převzat z [11]), vpravo: Příklad
chrámu v Japonsku (obrázek převzat z [44])

IV.13 Slohy staré Číny, Japonska a Koreje
Navzájem velmi podobné slohy se společnými typickými prvky jako napří-
klad důraz na symetrii, zakřivené krokve (nosné konstrukce střechy) typické
nejen pro takzvané pagody (náboženské budovy). Hlavním materiálem je
dřevo a případně cihly. Mezi typické stavby patří paláce, obytné domy nebo
chrámy.
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