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Obsah práce
Text práce je logicky členěný a obsahuje vše potřebné pro pochopení řešené úlohy, zvoleného způsobu řešení i dosa-
žených výsledků. Prezentaci výsledků v kapitole 7.2 hodnotím jako zmatečnou. Výsledky v tabulkách 7.1 - 7.5 jsou
prezentovány na konkrétní epoše trénování, která vykazovala nejvyšší přesnost. To však z textu není patrné a pořadí
nejlepší epochy je uvedeno až v tabulce 7.6. Ostatní části textu jsou srozumitelné a obsahují jen malé nesrovnalosti.
To považuji vzhledem k šíři záběru práce za akceptovatelné.

Kvalita řešení a dosažených výsledků
Mobilní i webová aplikace jsou plně funkční. Rozpoznávání stylů pracuje s chybovostí odpovídající naměřeným hod-
notám. Tyto výsledky považuji za velmi solidní.

Zdrojové kódy práce jsou vytvořeny v jazycích Python a Java a využívají řadu vhodně zvolených knihoven. Kódy
v jazyce Java jsou vesměs opatřeny dokumentačními komentáři. To samé nelze prohlásit v kódech v Pythonu. Zde
chybí komentáře i v klíčových částech jako je například učení neuronové sítě. Zdrojové kódy jsou však na bakalářskou
práci značně rozsáhlé, což odpovídá tomu, že student vytvářel následující aplikace: nástroj pro stahování a zpracování
obrázků, skripty pro učení neuronové sítě, webová aplikace a mobilní aplikace.

Formální úroveň
Text bakalářské práce je čítá celkem 37 stran původního textu bez příloh a je vysázen v LATEXu. Typograficky je
text dle mého názoru v pořádku. Z hlediska stylistiky jsem identifikoval několik méně významných prohřešků. Celkově
hodnotím formální úroveň práce pozitivně.

Práce s literaturou
Student v práci cituje řadu relevantních publikací. Většinou se jedná o on-line zdroje, to však dle mého názoru adekvátní
vhledem k řešené problematice. Výtku bych měl k výběru některých zdrojů, například web Kudyznudy.cz. V odborné
práci bych doporučil citaci spolehlivějších zdrojů, zejména pokud se jedná, jako v tomto případě, o téma architektury,
jež je bezpochyby pokryté knižními publikacemi. Definici metrik v kapitole 7.2.3 bych také doporučil uvést přímo v
textu, místo uvedením pouhé reference ([26]). V tomto případě je problém ještě umocněn faktem, že se jedná o odkaz
do dokumentace na metriku, která má řadu parametrů, jejichž hodnoty student v práci neuvádí.

Splnění zadání
Student dle mého názoru splnil všechny body zadání bez výhrad. Nalezené prohřešky dle mého názoru vyvažuje
množství práce, které student odvedl. Bakalářskou práci tudíž doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním
stupněm

„výborně“ .
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Doplňující otázky:

1. V kapitole 7.2 Výsledky učení prezentujete hodnoty „Odhad pravděpodobnosti správné klasifikace“ a „Přesnost“ .
Prosím, vysvětlete, jaký je v těchto hodnoceních rozdíl? Proč Vám pro Rozšířenou datovou sadu vyšly tak rozdílné
hodnoty?

2. Ve výsledcích neprezentujete skóre pro původní nerozšířené datové sady. Z jakého důvodu tak činíte? Byly
výsledky natolik špatné? I to by dle mého byl zajímavý výsledek, který by ukazoval na to, že augmentace datové
sady významně pomáhá učení.
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